

令和4年度

連結財務書類

【統一的な基準による財務書類】

対象会計

- ☐一般会計
- ☐病院事業債管理特別会計
- ☐国民健康保険事業特別会計(事業勘定)
- ☐国民健康保険事業特別会計(施設勘定)
- ☐後期高齢者医療特別会計
- ☐介護保険事業特別会計
- ☐水道事業会計
- ☐公共下水道事業会計
- ☐農業集落排水事業会計
- ☐東総地区広域市町村圏事務組合(比例連結)
- ☐千葉縣市町村総合事務組合(比例連結)
- ☐東総衛生組合(比例連結)
- ☐東総広域水道企業団(比例連結)
- ☐千葉県後期高齢者医療広域連合(比例連結)
- ☐地方独立行政法人 総合病院 国保旭中央病院(全部連結)
- ☐株式会社 千葉県食肉公社(比例連結)
- ☐株式会社 季楽里あさひ(全部連結)

令和6年3月
旭市財政課

貸借対照表
(令和5年3月31日現在)

(単位:千円)

科目名	令和4年度	令和3年度	増減額	科目名	令和4年度	令和3年度	増減額
【資産の部】				【負債の部】			
固定資産	151,333,659	154,887,098	△ 3,553,439	固定負債	71,463,949	74,502,614	△ 3,038,665
有形固定資産	138,445,409	141,151,792	△ 2,706,383	地方債	46,454,016	49,356,974	△ 2,902,958
事業用資産	63,113,853	65,241,389	△ 2,127,536	長期未払金	11,978	18,334	△ 6,356
土地	12,897,744	12,913,373	△ 15,629	退職手当引当金	14,592,390	14,691,936	△ 99,546
立木竹	45,027	41,067	3,960	損失補償等引当金			
建物	109,189,537	108,470,117	719,420	その他	10,405,565	10,435,370	△ 29,805
建物減価償却累計額	△ 61,625,595	△ 59,088,665	△ 2,536,930	流動負債	11,224,329	11,010,091	214,238
工作物	3,998,930	3,899,036	99,894	1年内償還予定地方債	5,360,469	5,261,245	99,224
工作物減価償却累計額	△ 1,414,751	△ 1,267,855	△ 146,896	未払金	3,650,654	3,592,462	58,192
船舶				未払費用	111,585	98,390	13,195
船舶減価償却累計額				前受金	3,904	3,072	832
浮標等				前受収益	920	977	△ 57
浮標等減価償却累計額				賞与等引当金	1,572,159	1,540,816	31,343
航空機				預り金	455,044	450,762	4,282
航空機減価償却累計額				その他	69,594	62,368	7,226
その他	336,146	336,146	0	負債合計	82,688,278	85,512,705	△ 2,824,427
その他減価償却累計額	△ 332,053	△ 331,528	△ 525	【純資産の部】			
建設仮勘定	18,866	269,696	△ 250,830	固定資産等形成分	163,593,701	166,929,024	△ 3,335,323
インフラ資産	63,680,874	63,781,673	△ 100,799	余剰分(不足分)	△ 50,463,658	△ 54,601,427	4,137,769
土地	19,042,565	19,041,554	1,011	他団体出資等分	43,183	38,076	5,107
建物	2,068,705	2,047,313	21,392				
建物減価償却累計額	△ 432,288	△ 381,693	△ 50,595				
工作物	108,999,683	108,056,880	942,803				
工作物減価償却累計額	△ 71,335,277	△ 69,061,558	△ 2,273,719				
その他	4,516,842	4,452,836	64,006				
その他減価償却累計額	△ 2,873,651	△ 2,754,163	△ 119,488				
建設仮勘定	3,694,297	2,380,504	1,313,793				
物品	24,734,825	23,504,868	1,229,957				
物品減価償却累計額	△ 13,084,142	△ 11,376,137	△ 1,708,005				
無形固定資産	3,359,382	4,075,747	△ 716,365				
ソフトウェア	1,579,615	2,199,436	△ 619,821				
その他	1,779,767	1,876,311	△ 96,544				
投資その他の資産	9,528,868	9,659,558	△ 130,690				
投資及び出資金	179,811	242,964	△ 63,153				
有価証券	100,385	100,198	187				
出資金	79,426	79,425	1				
その他	0	63,340	△ 63,340				
投資損失引当金							
長期延滞債権	604,574	695,573	△ 90,999				
長期貸付金	54,752	63,067	△ 8,315				
基金	7,640,315	7,585,510	54,805				
減債基金							
その他	7,640,315	7,585,510	54,805				
その他	1,089,450	1,137,947	△ 48,497				
徴収不能引当金	△ 40,034	△ 65,501	25,467				
流動資産	44,527,845	42,991,280	1,536,565				
現金預金	22,707,525	20,502,328	2,205,197				
未収金	8,954,906	8,131,031	823,875				
短期貸付金	10,001	9,491	510				
基金	12,250,041	12,032,435	217,606				
財政調整基金	9,849,089	10,455,494	△ 606,405				
減債基金	2,400,952	1,576,941	824,011				
棚卸資産	45,290	469,885	△ 424,595				
その他	802,133	2,109,222	△ 1,307,089				
徴収不能引当金	△ 242,050	△ 263,111	21,061	純資産合計	113,173,226	112,365,673	807,553
資産合計	195,861,504	197,878,378	△ 2,016,874	負債及び純資産合計	195,861,504	197,878,378	△ 2,016,874

行政コスト計算書

自 令和4年4月1日
至 令和5年3月31日

連結財務書類

(単位:千円)

科目名	令和4年度	令和3年度	増減額
経常費用	91,606,474	90,660,160	946,314
業務費用	64,720,541	62,577,036	2,143,505
人件費	24,191,211	23,856,839	334,372
職員給与費	18,961,853	18,774,810	187,043
賞与等引当金繰入額	1,562,921	1,529,193	33,728
退職手当引当金繰入額	730,702	642,429	88,273
その他	2,935,735	2,910,407	25,328
物件費等	36,611,300	34,521,296	2,090,004
物件費	10,522,533	9,554,632	967,901
維持補修費	885,488	917,476	△ 31,988
減価償却費	8,315,372	8,174,950	140,422
その他	16,887,907	15,874,238	1,013,669
その他の業務費用	3,918,030	4,198,901	△ 280,871
支払利息	779,887	857,006	△ 77,119
徴収不能引当金繰入額	31,945	25,814	6,131
その他	3,106,197	3,316,081	△ 209,884
移転費用	26,885,934	28,083,124	△ 1,197,190
補助金等	22,587,441	23,753,550	△ 1,166,109
社会保障給付	4,279,835	4,273,919	5,916
その他	18,658	55,655	△ 36,997
経常収益	45,154,526	43,802,959	1,351,567
使用料及び手数料	40,716,478	39,530,420	1,186,058
その他	4,438,048	4,272,539	165,509
純経常行政コスト	46,451,948	46,857,201	△ 405,253
臨時損失	27,962	613,854	△ 585,892
災害復旧事業費			
資産除売却損	30,701	198,133	△ 167,432
損失補償等引当金繰入額			
その他	△ 2,739	415,721	△ 418,460
臨時利益	10,397	385,502	△ 375,105
資産売却益	1,201	11,318	△ 10,117
その他	9,196	374,184	△ 364,988
純行政コスト	46,469,513	47,085,553	△ 616,040

純資産変動計算書

自 令和4年4月1日
至 令和5年3月31日

(単位:千円)

科目名	令和4年度				令和3年度	増減額
	合計	固定資産等形成分	余剰分(不足分)	他団体出資等分	合計	
前年度末純資産残高	112,365,673	166,929,024	△ 54,601,427	34,454	111,014,736	1,350,937
純行政コスト(△)	△ 46,469,513		△ 46,474,620	3,622	△ 47,085,553	616,040
財源	47,068,555		47,068,555		47,935,034	△ 866,479
税収等	28,475,118		28,475,118		28,075,191	399,927
国県等補助金	18,593,437		18,593,437		19,859,843	△ 1,266,406
本年度差額	599,041		593,934	3,622	849,481	△ 250,440
固定資産等の変動(内部変動)		△ 3,266,906	3,266,906			
有形固定資産等の増加		4,464,755	△ 4,464,755			
有形固定資産等の減少		△ 7,930,941	7,930,941			
貸付金・基金等の増加		3,337,621	△ 3,337,621			
貸付金・基金等の減少		△ 3,138,341	3,138,341			
資産評価差額						
無償所管換等	147,750	147,750			7,812	139,938
他団体出資等分の増加						
他団体出資等分の減少						
比例連結割合変更に伴う差額	410,106	△ 189,974	600,080		495,402	△ 85,296
その他	△ 349,343	△ 26,192	△ 323,150		△ 1,758	△ 347,585
本年度純資産変動額	807,554	△ 3,335,322	4,137,769	3,622	1,350,937	△ 543,383
本年度末純資産残高	113,173,226	163,593,701	△ 50,463,658	38,076	112,365,673	807,553

資金収支計算書

自 令和4年4月1日
至 令和5年3月31日

連結財務書類

(単位:千円)

科目名	令和4年度	令和3年度	増減額
【業務活動収支】			
業務支出	83,265,358	82,370,868	894,490
業務費用支出	56,378,416	54,250,132	2,128,284
人件費支出	24,127,986	23,928,967	199,019
物件費等支出	25,093,356	23,493,335	1,600,021
支払利息支出	782,070	859,125	△ 77,055
その他の支出	6,375,003	5,968,705	406,298
移転費用支出	26,886,942	28,120,736	△ 1,233,794
補助金等支出	22,592,049	23,797,162	△ 1,205,113
社会保障給付支出	4,279,835	4,273,919	5,916
その他の支出	15,058	49,655	△ 34,597
業務収入	90,684,450	90,732,938	△ 48,488
税収等収入	28,165,569	27,723,592	441,977
国県等補助金収入	18,049,407	18,895,821	△ 846,414
使用料及び手数料収入	40,057,539	40,012,051	45,488
その他の収入	4,411,935	4,101,474	310,461
臨時支出	458	52	406
災害復旧事業費支出			
その他の支出	458	52	406
臨時収入	3,485	6,498	△ 3,013
業務活動収支	7,422,118	8,368,516	△ 946,398
【投資活動収支】			
投資活動支出	7,023,141	9,302,090	△ 2,278,949
公共施設等整備費支出	4,660,597	4,923,555	△ 262,958
基金積立金支出	1,403,884	3,301,522	△ 1,897,638
投資及び出資金支出	△ 691	115	△ 806
貸付金支出	559,820	673,720	△ 113,900
その他の支出	399,532	403,178	△ 3,646
投資活動収入	5,769,058	6,228,861	△ 459,803
国県等補助金収入	420,370	714,286	△ 293,916
基金取崩収入	1,089,507	3,176,686	△ 2,087,179
貸付金元金回収収入	1,844,931	1,917,313	△ 72,382
資産売却収入	2,012,667	16,779	1,995,888
その他の収入	401,583	403,797	△ 2,214
投資活動収支	△ 1,254,083	△ 3,073,229	1,819,146
【財務活動収支】			
財務活動支出	7,001,056	7,215,615	△ 214,559
地方債償還支出	6,998,100	7,212,403	△ 214,303
その他の支出	2,957	3,212	△ 255
財務活動収入	3,037,312	3,434,556	△ 397,244
地方債発行収入	3,037,312	3,234,793	△ 197,481
その他の収入	0	199,763	△ 199,763
財務活動収支	△ 3,963,745	△ 3,781,059	△ 182,686
本年度資金収支額	2,204,290	1,514,228	690,062
前年度末資金残高	20,225,675	18,703,610	1,522,065
比例連結割合変更に伴う差額	△ 4,377	7,837	△ 12,214
本年度末資金残高	22,425,589	20,225,675	2,199,914
前年度末歳計外現金残高	276,652	264,853	11,799
本年度歳計外現金増減額	5,283	11,800	△ 6,517
本年度末歳計外現金残高	281,936	276,653	5,283
本年度末現金預金残高	22,707,525	20,502,328	2,205,197